
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Resultado dos Recursos Interpostos e Homologação do Resultado Final 
 (Nacionais e Internacionais) 

 

EDITAL DE INTERCÂMBIO ESTUDANTIL N Nº 01/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70.830-450 
www.ifb.edu.br 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS E HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO FINAL 

 

Edital  de Intercâmbio Estudantil nº 01/RIFB, de 10 de novembro de 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES EM VISITAS TÉCNICAS (NACIONAIS E 

INTERNACIONAIS) 

 
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Brasília (IFB), nomeado pela Portaria no 1.609, de 17 de outubro de 

2014, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, por meio das Pró-Reitorias de Pesquisa e Inovação (PRPI), Extensão e Cultura (PREX) e Ensino 

(PREN), resolve:  
 

1. DA DIVULGAÇÃO 

 

1.1 DIVULGAR conforme o item 3 do Edital  de Intercâmbio Estudantil nº 01/RIFB, de 10 de novembro 

de 2017, o resultado dos recursos interpostos e a homologação do resultado final. 

 

 

2. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 
 

Nome do Estudante Resultado 

Andrea Maria Carvalho de Araújo Indeferido 

Davi Guerreiro Farias Indeferido 

George Allisson Ramos da Silva Indeferido 

Kaled Hassan da Silva Santos Andrade Indeferido 

Liliane do Nascimento Neri Deferido 

 

3. DO RESULTADO FINAL 
 

3.1 Resultado Final do Edital de Intercâmbio Estudantil - Visitas Técnicas Nacionais 

 

Estudante 
proponente 

Campus Curso Instituição de destino 
Nota 
final 

Resultado 

Liliane do 
Nascimento Neri 

Brasília 

Curso Superior 
de Tecnologia 
em Gestão 
Pública 

Instituto Federal do Espírito 
Santo – IFES, Espírito Santo. 

65 Contemplada 

Patrícia da Silva 
Moreira Diniz 

Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

Escola de Dança da Fundação 
Cultural do Estado da Bahia – 
FUNCEB. Salvador, Bahia.. 

61 Contemplada 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Resultado dos Recursos Interpostos e Homologação do Resultado Final 
 (Nacionais e Internacionais) 

 

EDITAL DE INTERCÂMBIO ESTUDANTIL N Nº 01/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70.830-450 
www.ifb.edu.br 

Mariana e Oliveira 
Evangelista 

Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

Departamento de Artes 
Corporais – Unicamp. 
Campinas, São Paulo. 

40 
Contemplada nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

George Allison 
Ramos da Silva 

Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

Maracatu Nação Estrela 
Brilhante do Recife, 
Pernambuco. 

34 Não contemplado 

Wellington Batista 
Moura 

Brasília 
Tecnologia em 
Gestão pública 

Instituto Federal Farroupilha, 
São Vicente do Sul, Rio Grande 
do Sul. 

32 Não contemplado 

Matheus Breno 
Batista dos Santos 

Brasília 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet 

Universidade Federal de São 
Carlos - UFSCar, São Carlos - 
SP 

31 Não contemplado 

Kaled Hassan da 
Silva Santos 
Andrade 

Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

Escola de Dança da Fundação 
Cultural do Estado da Bahia – 
FUNCEB. Salvador, Bahia. 

50 
Eliminado por 
desatenção à alínea "c" 
do item 7.1 do Edital.  

 
      

Estudante 
proponente 

Campus Curso Instituição de destino 
Nota 
final 

Resultado 

Rafaella Silva 
Santos 

Gama 
Licenciatura em 
Química 

Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas de Ribeirão Preto 
Universidade de São Paulo - 
USP, Ribeirão Preto, São Paulo. 

90 Contemplada 

Pedro Henrique 
Marques Barboza 

Gama 
Licenciatura em 
Química 

Laboratório de Parasitologia da 
Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas de Ribeirão Preto 
Universidade de São Paulo- 
USP, Ribeirão Preto, São Paulo 

70 Contemplado 

Luiz Fernando de 
Carvalho Oliveira 

Gama 
Licenciatura em 
Química 

Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas de Ribeirão Preto 
Universidade de São Paulo - 
USP, Ribeirão Preto, São Paulo 

64 
Contemplado nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

Camilla Thainan 
Lima Fárias 

Gama 
Licenciatura em 
Química 

Instituto Federal do Rio Grande 
do Norte, Natal, Rio Grande do 
Norte. 

61 
Contemplada nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

      
Estudante 

proponente 
Campus Curso Instituição de destino 

Nota 
final 

Resultado 

Juliane de Souza 
Pereira 

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária – Embrapa, 
Londrina, Paraná. 

68 Contemplada 

Larissa Gonzaga 
Ferreira 

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

Escola Estadual de Educação 
Profissional José Victor 
Fontenelle Filho, Ceará. 

64 Contemplada 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Resultado dos Recursos Interpostos e Homologação do Resultado Final 
 (Nacionais e Internacionais) 

 

EDITAL DE INTERCÂMBIO ESTUDANTIL N Nº 01/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70.830-450 
www.ifb.edu.br 

Giuliana Moita 
Sales 

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

Escola Estadual de Educação 
Profissional Professor Sebastião 
Vasconcelos Sobrinho,Tianguá, 
Ceará. 

55 
Contemplada nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

Marcos Paulo 
Andrade de Jesus 

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

Instituto Federal Baiano Campus 
Uruçuca, Bahia. 

50 
Contemplado nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

Isac Ricardo 
Rodrigues da 
Silva 

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

Instituto Federal do Rio Grande 
do Sul -  Campus Bento 
Gonçalves, Bento Gonçalves, 
Rio Grande do Sul 

47 
Contemplado nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

Orminda Emilia 
Lopes Loubach 

Planaltina 
Técnico em 
Agropecuária 
Subsequente 

Embrapa Clima Temperado, 
Pelotas, Rio Grande do Sul 

41 
Contemplada nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

      
Estudante 

proponente 
Campus Curso Instituição de destino 

Nota 
final 

Resultado 

David de Sousa 
Pereira 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Língua 
Inglesa 

Universidade Estadual de São 
Paulo Júlio de Mesquita Filho, 
São José do rio Preto, São 
Paulo. 

86 Contemplado 

Franciele Oliveira 
de Moura 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras, Língua 
Inglesa 

Universidade Estadual de São 
Paulo Júlio Mesquita Filho,São 
José do Rio Preto, São Paulo. 

73 Contemplada 

Katielle Campos 
de Oliveira 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Língua 
Inglesa 

Universidade Estadual de 
Campinas - Unicamp. 
Campinas, São Paulo. 

66 
Contemplada nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

Ana Eloize 
Pinheiro Batista 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Inglês 

Instituto Federal de Goiás – IFG, 
Goiânia 

48 
Contemplada nos 
termos do item 4.1.1 do 
Edital 

Ronaldo Martins 
de Melo 

Riacho 
Fundo 

Técnico em 
Cozinha 

Instituto Federal do Pará 
IFPA,Santarém, Pará 

34 Não contemplado 

 

Estudante 
proponente 

Campus Curso Instituição de destino 
Nota 
final 

Resultado 

Maria Luiza 
Gonçalves 
Guimarães 

São 
Sebastião 

Técnico 
Integrado em 
Secretariado 

IF Sul de Minas Gerais Campus 
Machado 

37 Contemplado 

 

Estudante 
proponente 

Campus Curso Instituição de destino 
Nota 
final 

Resultado 

Jailson Rodrigues 
da Silva 

Taguatinga 
Curso Superior 
em Computação 

Instituto Benjamin Constant/Rio 
de Janeiro/Brasil 

85 Contemplado 

Ildevan Borges da 
Silva 

Taguatinga 
CST Designer 
de Moda 

Senai/Criciúma/SC/Brasil 30 Contemplado 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Resultado dos Recursos Interpostos e Homologação do Resultado Final 
 (Nacionais e Internacionais) 

 

EDITAL DE INTERCÂMBIO ESTUDANTIL N Nº 01/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70.830-450 
www.ifb.edu.br 

Andrea Maria 
Carvalho de 
Araújo 

Taguatinga 
Tecnologia em 
Design de 
Modas 

Casa das Rendeiras da Ilha 
Grande  - Piauí - Brasil 

28 Não contemplado 

Anna Alice Silva Taguatinga 
Tecnologia de 
Design de 
Modas 

Central Veredas - Arinos - 
Minas Gerais - Brasil 

27 Não contemplado 

 

3.2 Resultado Final do Edital de Intercâmbio Estudantil - Visitas Técnicas Internacionais 

 

Estudante 
proponente 

Campus  Curso 
Instituição/Cidade/País de 

Destino 
Nota 
final 

Resultado 

Tiago Campelo 
Vieira Corrêa 

Gama 
Licenciatura em 
Química 

Instituto Politécnico de Castelo 
Branco - Centro de 
Biotecnologia das Plantas de 
beira interior, Castelo 
Branco,Portugal 

100 Contemplado 

Rafael de 
Campos Passos 

Taguatinga 
Bacharel em 
Ciências da 
Computação 

University College 
Dublin,Dublin,Irlanda.  

84 Contemplado 

Geovane Cesar 
dos Santos 
Albuquerque 

Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras,Espanhol 

Universidad Pablo 
Olavide,Sevilha,Espanha 

79 Contemplado 

Ana Clara 
Brandão 

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

Universidade de Lisboa – 
Lisboa, Portugal 

65 Contemplada 

Davi Guerreiro 
Farias 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Língua 
Inglesa 

Instituto Politécnico de 
Santarém,Santarém,Portugal 

64 Não contemplado 

Cláudia Lourenço 
Barroso 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Inglês 

St Giles International - San 
Francisco, CA, Estados Unidos. 

60 Não contemplado 

Mariana Rocha 
Fortunato 

Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Universidade Autônoma de 
Barcelona,Espanha 

56 Não contemplado 

Lorena Braga de 
Siqueira 

Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Universidad Pablo de 
Olavide,Servilha,Espanha 

51 Não contemplado 

Karla Viviane 
Veloso Gomes 

Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Facultad de Trabajo Social de la 
Universidad Complutense de 
Madrid,Madrid,Espanha 

50 Não contemplado 

Abel Araújo 
Teixeira da Silva 

Taguatinga 
Licenciatura em 
Computação 

Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologia 

49 Não contemplado 

Lucas Pedroca 
de Melo Corrêia 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Língua 
Inglesa 

Instituto Politécnico de 
Santarém , Portugal  

48 Não contemplado 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Resultado dos Recursos Interpostos e Homologação do Resultado Final 
 (Nacionais e Internacionais) 

 

EDITAL DE INTERCÂMBIO ESTUDANTIL N Nº 01/RIFB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70.830-450 
www.ifb.edu.br 

Carolina Azevedo 
Almeida 

Riacho 
Fundo 

Licenciatura em 
Letras - Inglês 

Instituto Politécnico de 
Santarém - Santarém - Portugal 

47 Não contemplado 

Evandro da Silva 
Magalhães Júnior 

Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

Universidade do 
Minho,Braga,Portugal 

31 Não contemplado 

Hyurathan 
Soares de 
Almeida 
Machado 

Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

Broadway Dance Center _ 

Eliminado por 
desatenção às 
alíneas “f” e “j” do 
item 7.1 do edital.  

 

3.2 Caso haja disponibilidade de recursos, os candidatos não contemplados poderão ser convocados 

obedecendo a ordem de classificação.  

 

 

Brasília, 08 de dezembro de 2017 

Original Assinado 

ADILSON CESAR DE ARAUJO 

Reitor Substituto 
 

 

http://www.etfbsb.edu.br/

